Betriebshandbuch SIR3, SIQ3
NAN-KD-0022-de_V01.03 | 17.06.2020
  | Ausgabe NORIS Automation GmbH
2 / 26 Betriebshandbuch SIR3, SIQ3
Ausgabe
Informationen zur Ausgabe
Dokumenten-ID NAN-KD-0022-DE
Ausgabe V01.03

2 | Allgemeines NORIS Automation GmbH
8 / 26 Betriebshandbuch SIR3, SIQ3
Typenschlüssel
Aufbau des Typenschlüssels SIR3…, SIQ3…
SI R 3 -060 -I2 -123 Beispiel: SIR3-060-I2-123
Gehäusetyp
Serie
Gehäusegröße
Eingangssignal
Skalenversion
Typenschlüssel SIR3…, SIQ3…
Gehäusetyp R Rund
Q Quadratisch
Serie 3 Feste Ziffer (Anzeigergeneration)
Gehäusegröße -072 Quadratisch, Rahmenmaß 72 x 72 mm
-096 Quadratisch, Rahmenmaß 96 x 96 mm
-144 Quadratisch, Rahmenmaß 144 x 144 mm
-060 Rund,	Tubusdurchmesser	Ø	60	mm
-080 Rund,	Tubusdurchmesser	Ø	80	mm
-100 Rund,	Tubusdurchmesser	Ø	100	mm
-130 Rund,	Tubusdurchmesser	Ø	130	mm
Eingangssignal -I1 Gleichstrom,	0	…	20	mA
-I2 Gleichstrom,	4	…	20	mA
-I4 Gleichstrom,	-20	…0…	+20	mA
-I0 Gleichstrom, kundenspezifischer Abgleich
-U1 Gleichspannung,	0	…	10	VDC
-U2 Gleichspannung,	2	…	10	VDC
-U4 Gleichspannung,	-10	…0…	+10	VDC
-U0 Gleichspannung, kundenspezifischer Abgleich
-UG0 Gleichspannung, Abgleich für Tachogenerator GE1214
-W0 Kundenspezifischer Wechselspannungsmessbereich
Skalenversion -123 Messbereich, Skalierung, etc.
Kundenspez.
Anzeiger
-V456 Kundespezifischer Anzeiger
SI _ 3 -_ _ _ -_ _ Beispiel: SIQ3-096-U2-123
Hinweise zum Bestellcode
▪ Damit	das	gewünschte	Skalendesign	möglichst	genau	realisiert	wer-
den kann, müssen der Bestellung exakte Beschreibungen, Zeichnun-
gen oder Fotos bereits bestehender Skalen hinzugefügt werden.
▪ Sollten	Sie	bei	der	Bestellung	keine	Angabe	zur	Skalenbeschriftung
machen, ist eine Grobfeinteilung der Standard. Eine Orientierungstei-
lung oder andere abweichende Skalenbeschriftungen müssen bei der
Bestellung angegeben werden.
2.7
NORIS Automation GmbH Allgemeines | 2
Betriebshandbuch SIR3, SIQ3 9 / 26
	 ▪	 Die	Skalenversionsnummer	und	die	V###-Nummer	werden	von	NORIS
vergeben.
3 | Produktbeschreibung NORIS Automation GmbH
10 / 26 Betriebshandbuch SIR3, SIQ3
Produktbeschreibung
Anwendungsbereich
Analoganzeiger des Typs SIR3, SIQ3 werden insbesondere eingesetzt im
Bereich Schiffbauindustrie, Verkehrstechnik, Maschinen- und Anlagenbau.
Sie eignen sich für den Einsatz unter rauen Umgebungsbedingungen und
erfüllen die Anforderungen der DIN EN 50155 für Bahnanwendungen und
der Schiffsklassifikationsgesellschaft DNV-GL. Durch den mechanischen
Aufbau ist das Gehäuse extrem resistent gegen Salznebel und ermöglicht
eine Anwendung im Freien. Die DIN genormten Gehäusegrößen eignen
sich auch für den Schaltschrank- und Schalttafeleinbau bei bereits vorge-
stanzten, genormten Einbauöffnungen.
Anzeigeprinzip
Die Anzeige beim Typ SIR3, SIQ3 erfolgt durch ein 1 mA Drehspulmess-
werk. Im Drehspulmesswerk ist eine Spule in einem magnetischen Feld ei-
nes Dauermagneten drehbar gelagert. Fließt ein Gleichstrom durch die
Spule, wird ein zweites, dem magnetischen Feld des Dauermagneten ent-
gegengesetztes Magnetfeld erzeugt. Die beiden Magnetfelder stoßen sich
gegenseitig ab und die Spule mit einem daran befestigten Zeiger dreht
sich. Der magnetischen Kraft in der Spule wirkt eine Spiralfeder entgegen.
3
3.1
3.2
NORIS Automation GmbH Produktbeschreibung | 3
Betriebshandbuch SIR3, SIQ3 11 / 26
Aufbau der Anzeiger